2.081 por medio del cual se establecieron indemnizaciones para familiares de personas 
desaparecidas o muertas como consecuencia de la participación, o acusación de participación, 
en actividades políticas entre el 2 de septiembre de 1961 y el 15 de agosto de 1979. En virtud 
de este Decreto se otorgó una indemnización de R$124.110,00 (ciento veinticuatro mil ciento 
diez reales), lo que equivaldría a $124.110,00 USD de la época, en beneficio de Denise Peres 
Crispim, en calidad de cónyuge de Eduardo Leite99. 

F.2. Investigaciones penales 

106. El Informe de la CNV indicó que la 2ª Auditoría de la Justicia Militar de São Paulo habría

[...]

sufrió mientras estaba embarazada y bajo custodia estatal, así como el hecho de que su 
trabajo de parto se realizó bajo custodia militar y por su exilio forzoso en Chile y en Italia119.  

117. El 6 de marzo de 2009 se declaró a Denise Peres Crispim como amnistiada política y 
se fijó la suma de R$1.236,25 (mil doscientos treinta y seis reales con veinticinco centavos) 
como reparación económica mensual, permanente y continuada. Además, se ordenó el pago 
retroactivo a partir del 13 de abril de 2002 de R$110.788,60 (ciento diez mil setecientos 
ochenta y ocho reales con sesenta centavos)120.  

118. La señora Crispim presentó recurso ante esta decisión solicitando que se revisara la 
determinación de su profesión de “costurera”, como fue fijada en la decisión, a “escenógrafa” 
alegando que esa habría sido la progresión natural de la carrera que ejercía al momento de

[...]

los hechos121. 

119. El 27 de mayo de 2009, por medio de la Resolución No. 177, la Comisión de Amnistía 
reiteró el reconocimiento Denise Peres Crispim como amnistiada política. Le concedió una 
reparación económica indemnizatoria, en prestación mensual de R$5.561,64 (cinco mil 
quinientos sesenta y un reales con sesenta y cuatro centavos), calculando esta suma 
considerando su profesión de “escenógrafa” y con efectos retroactivos del 9 de abril de 2009 
al 13 de abril de 2002, siendo un monto total de R$ 505.553,08 (quinientos y cinco mil, 
quinientos cincuenta y tres reales con ocho centavos) por el periodo comprendido entre 13 de 

117  Cfr. Solicitud de Amnistía No 2008.01.63086 de 14 de noviembre de 2008 (expediente de prueba, folio 
11722). 
118  Cfr. Comisión de Amnistía del Ministerio de Justicia, Resolución no 1625 del 21 de mayo de 2009 (expediente

[...]

Indemnización y amnistía de Eduarda Ditta Crispim Leite 

120. El 29 de septiembre de 2008 la Comisión Especial Estatal de Ex-Presos Políticos de São 
Paulo resolvió la solicitud indemnizatoria de Eduarda123. En la decisión se dispuso que recibiría 
el monto de R$22.000,00 (veintidós mil reales) a nombre propio y de R$38.000,00 (treinta y 
ocho mil reales) como causahabiente de Eduardo Leite a título de reparación por ser víctima 
de torturas en dependencias estatales124. 

121. El 5 de febrero de 2010 la Comisión de Amnistía concedió a Eduarda Ditta Crispim Leite 
el estatus de amnistiada política (Proceso No.

[...]

Además, dispuso el reconocimiento de su diploma de “Restauradora 
de pinturas y esculturas” del Instituto Central del Restauro Roma como equivalente al 
bachillerato en Artes Plásticas, para fines de validación en territorio brasileño125.  

122. En total se otorgaron reparaciones por R$729.663,08 (setecientos veintinueve mil 
seiscientos sesenta y tres reales con ocho centavos) a Denise Peres Crispim y R$335.400 
(trescientos treinta y cinco mil cuatrocientos reales) a Eduarda Ditta Crispim Leite.  

G. Sobre el acta de nacimiento de Eduarda Ditta Crispim Leite 

123. Eduarda nació el 11 de octubre de 1970, mientras Denise Peres Crispim se encontraba 
hospitalizada bajo custodia estatal, y su nacimiento no se registró oficialmente mediante acta